

28 Febrero 2017

## **BME OBTIENE UN BENEFICIO NETO DE 160,3 MILLONES DE EUROS EN 2016**

- **Los ingresos de 2016 se sitúan en 326,8 millones de euros**
- **Significativo crecimiento en los ingresos netos de las unidades de Clearing, Información e IT&Consulting, con un 33,9%, 19,1% y 7%, respectivamente**
- **El beneficio neto del cuarto trimestre alcanza los 39,2 millones de euros, con unos ingresos de 84 millones de euros**
- **El ROE para el conjunto del año se establece en el 37,5% y el ratio de eficiencia en 33,2%, con más de 23 y 9 puntos, respectivamente, favorables que sus comparables**
- **Los flujos canalizados hacia Bolsa en el último ejercicio se han situado en 28.580 millones de euros**

BME ha obtenido en 2016 un resultado neto de 160,3 millones de euros, lo que representa un descenso del 7,6% respecto al año anterior. Sin embargo, los resultados del último trimestre del año, 39,2 millones de euros, registran un avance del 11,8% en relación al trimestre precedente.

Los ingresos para el conjunto del ejercicio ascienden a 326,8 millones de euros (-6,1%), de los que 84 millones corresponden a ingresos del cuarto trimestre, que registran un crecimiento del 0,8% respecto al mismo trimestre de 2015 y aumentan un 12,5% sobre los ingresos del trimestre precedente. Significativo crecimiento en los ingresos netos de las unidades de Clearing, Información e IT&Consulting, con un 33,9%, 19,1% y 7%, respectivamente.

Los costes operativos de 2016 resultaron un 1,3% superiores a los del ejercicio anterior, una vez excluido el efecto de los costes extraordinarios y derivados de la integración de Infobolsa.

En términos de EBITDA, el cuarto trimestre ha presentado una disminución del 6,6% y del 11,8% para el conjunto del ejercicio, con importes de 54,5 y 216,1 millones de euros, respectivamente.

El beneficio por acción asciende a 1,92 euros en 2016, de los que 0,47 euros corresponden al cuarto trimestre del ejercicio.

Durante el ejercicio 2016, la fortaleza de los indicadores de seguimiento de la gestión financiera, eficiencia, ROE y ratio de costes respecto a ingresos no relacionados con volúmenes, mantienen a BME como un referente en la gestión. El ROE y el ratio de eficiencia han alcanzado valores al cierre del año de 37,5% y 33,2%, respectivamente, lo que permite que la diferencia con respecto a la media de competidores se mantenga por encima de los 23 puntos para el ROE y de 9 puntos en cuanto a eficiencia.

El ratio de cobertura de la base de coste con ingresos no ligados a volúmenes ha ascendido hasta el 119%.

### **Renta Variable**

Los flujos de inversión canalizados en Bolsa durante el trimestre ascendieron a 4.883 millones de euros. Con esta aportación, el total de flujos canalizados a Bolsa en 2016 ha alcanzado 28.580 millones de euros.

La negociación del último trimestre en la unidad de Renta Variable ha presentado avances del 12,8% en efectivo negociado y del 15,9% en número de negociaciones, en relación al trimestre precedente.

Los ingresos netos obtenidos por esta unidad de negocio en el último trimestre del ejercicio han ascendido a 36,7 millones de euros, un 1,6% superiores a los obtenidos para el mismo período en 2015. En el acumulado del año, los ingresos alcanzaron los 141,8 millones de euros, con un descenso interanual del 9,7%. El EBITDA resultante del cuarto trimestre, tras descontar los costes operativos en la unidad, ascendió a 26,1 millones de euros, con un descenso del 1,4%. El correspondiente al total del ejercicio alcanzó los 101,7 millones, un 14,5% inferior al obtenido en 2015.

### **Renta Fija**

El MARF alcanzó un volumen de emisión en 2016 de 2.280 millones de euros, un 174,4% superior al año anterior, y con un saldo vivo de 1.612 millones de euros, un 56,6% superior al del ejercicio precedente.

La contratación en la unidad de Renta Fija se mantiene afectada por el entorno de tipos de interés vigente y la política de compras de títulos del BCE. La negociación en Renta Fija ascendió a 86.097 millones de euros en el cuarto trimestre de 2016.

Los ingresos netos del cuarto trimestre de la unidad ascendieron a 2,3 millones de euros, con un descenso del 0,3% respecto de 2015. En el acumulado anual, los ingresos alcanzan los 9,2 millones de euros frente a los 9,7 millones de 2015. El EBITDA registra descensos del 1,9% y 6,7%, respectivamente, para el cuarto trimestre y el conjunto del año.

### **Derivados**

El cuarto trimestre ha mostrado una línea de recuperación en la contratación de derivados, con un avance del 53,5% en el número de contratos sobre el tercer trimestre. Para el periodo octubre-diciembre se han negociado 13,4 millones de contratos, lo que representa un crecimiento del 10,1% sobre las cifras del mismo trimestre del año anterior.

Los ingresos netos de la unidad de Derivados ascendieron a 2,6 millones de euros en el cuarto trimestre que, aunque han mejorado un 6,4% el trimestre precedente, se han situado un 8,3% por debajo de los del ejercicio anterior. En el acumulado anual, los ingresos han llegado a los 10,9 millones de euros, con un descenso del 10,7%. El EBITDA alcanzó importes de 1,1 millones de euros en el trimestre y de 5,2 millones de euros para el ejercicio completo, con descensos frente al año anterior del 26,7% y 25,7%, respectivamente.

## **Clearing**

Los ingresos netos de la unidad de Clearing aumentaron en el cuarto trimestre un 57,7% sobre los obtenidos un año antes, hasta totalizar 7,4 millones de euros. Estos ingresos se han visto impulsados con la incorporación de la actividad de cámara en Renta Variable tras la Reforma del Sistema de Compensación y Liquidación de Valores.

Para el conjunto del año, los ingresos han avanzado un 33,9% hasta alcanzar 24,4 millones de euros. El EBITDA ha sido de 4,7 millones de euros en el trimestre, un 99,2% superior al de 2015, y con un ascenso del 74,9% para el conjunto del año, que ha llegado a totalizar 14,8 millones de euros.

## **Liquidación y Registro**

Los ingresos netos de la unidad de Liquidación y Registro ascendieron a 16,2 millones de euros en el cuarto trimestre de 2016, con un descenso respecto al mismo período del ejercicio pasado del 17,6%. En el acumulado del ejercicio, los ingresos netos se elevaron a 68,4 millones de euros, con un retroceso del 15,6% en relación a los obtenidos un año antes.

Como hemos mencionado anteriormente, el descenso en los ingresos netos se ha originado por la incorporación de la actividad de cámara en Renta Variable (Clearing), que ha reducido el número de operaciones liquidadas como consecuencia del neteo y, a su vez, ha aumentado los ingresos en el área de Clearing.

El EBITDA de la unidad se sitúa en 11,1 millones de euros para el cuarto trimestre y en 51,5 millones para el conjunto del año, con retrocesos interanuales del 26,9% y 18,7%, respectivamente.

## **Información**

Los ingresos netos de la unidad de negocio de Información han mejorado en el cuarto trimestre un 18,9%, mientras que en el conjunto del año lo hicieron en un 19,1%, hasta alcanzar importes de 11,4 y 45 millones de euros, respectivamente. El EBITDA alcanzó un acumulado 34,7 millones de euros y terminó el año con un alza del 0,9%, mientras que en último trimestre se redujo el EBITDA un 2,3%, frente a 2015.

En el ámbito de la distribución de información de fuente primaria, la cifra del número de clientes con conexión directa a los servidores de información de BME se mantiene en máximos históricos, tras aumentar un 1,9% el número de clientes sobre el trimestre anterior.

## **IT & Consulting**

El conjunto de actividades gestionadas desde la unidad de IT & Consulting ha cerrado el último trimestre de año con un avance de los ingresos netos del 12,7% sobre el ejercicio anterior, hasta un importe de 5,2 millones de euros. Con su contribución, el total de ingresos netos en 2016 se ha elevado hasta 19,1 millones euros, un 7% por encima de los obtenidos un año antes. A nivel de EBITDA, la unidad se ha comportado de forma positiva respecto al año anterior, con un aumento del 17,7% en cómputo trimestral y del 3,7% en el anual, con importes de 2,2 y 7,5 millones de euros, respectivamente.

La actividad dentro de la unidad ha continuado la pauta de trimestres anteriores, con la mayor contribución a resultados proveniente de los servicios de infraestructura tecnológica, interface, acceso a mercados y cumplimiento normativo.